Hogie si he comenzato a fare la guarda robba sopra alla camera 
delli venti et dimane verranno . 2 . omini a sP.guitare il lavoro sopra 
alla camera verso la cità, quale serranno di s�pra camere 11; et si 
seguita la camera delli venti et lo camerone Rinaldo et mi. 

Circa alli dinari che dice Ms. Carlo haver dati è vero che non è 
mai mancati_ de 25 ducati la settimana, ma Ms. Thesorero Auditore 
non me li ha dati qnasi mai tutti, anzi con gran ·stento ho grazia 
cavarne quando 10 o 12 o 15 ducati, si scusa chel straordinario non 
fa. Per questo noli son restato di sollecitarli per metterne in muni-

- tione per li bisogni, in la quale munitione in la tesoreria sono 25
ducati avanzati; lo rest0 li son le liste dove son fideJmente dispen
sati et ogni settimana li va questa spesa ordinariamente et vengo
appoco appoco distinguendo alcuni debiti alle infrascritte persone:

M.ro Bat. muradore con 9 persone
M.ro Francesco 2 marangoni e 3 bracenti
li mei quando lavorano con spese di colori

L. 22
18
20 

con.quel che macina el doratore son homini 6 
el fattor da Piettoli per le prede'. 
Zan Tartaglia con_ 6 homini alli serviti i di corte 

poi li vano delle porta ture & ssai 
doi homini per li ponti 
MJ'o Antonio da la mola per le porte 
Batista Veronese per li soi avanzi 
el Bologna per li avanzi 
Anselmo Guazi 
Ambroso Borsatto per la tela 
M.s. Nicola Rinolfi per asse de pioppa 
Zan Pietro Zoppelar per asse de pioppa . 
li navaroli per condur prede . 
m.ro Jac.o tagliapreda
m.o Andrea sopra soi avanzi

45 
20 

6
7
9
6
6
5

10
10
9
5 

• 5

Summa L. 203 

( l) Con questo spropositato periodo credo che Giulio alluda alla pesti
lenza che infieriva in quegli anni. 

9) 

- 110 -

Vi vanno molte spese che non le ho a memoria come· quel de la 
maiolica, comparare stroppe, conche, cariale, far carri, conciarne por
tature et millè altre spesuze per lo bisogno de la corte et in tutto 
dov,i so e posso cerco fidelmente servire et mantenere la gratia dA 
V. Ex.ia alla .-guale humilmente mi ricamando et li baso la mano; 
a dì ultimo Augusto :'llDXXVIII. 

Questi dinari mi è forza spenderli per die Ms. Carlo non voi sentir 
altra spesa per che dice non havere il modo et per ho con questi 
pochi et con parole vo intertenendo molte persone. Circa alla strada 
di '3. Xstoforo Ms. Hyeronimo Flambertò non è stRto d·r.ento acciò 
si possa interrir per. communo avanti a S. Xristoforo quale tocca a 
V. Ex.t,ia. -. Quelli che sellegano doi son morti et 2 fngiti fora, uno
n1.0 Gianio sta in casa de don Pellegrino che li ±a si bone spese che
non cura lavorare. E liumilmente a V. Ex. baso la ma.nn.

1506;- giugno 10: (lbid., busta 2523). 

D. V. S. humile servitore
J ali o Romano

lll.1110 et Ex.mo ecc. - Per il conte Brunoro son stato ripreso 
chio si:i. negligente di dare aviso a V. Ex.ia di quello si è fatto ci-rea 
alle fabriche. De questo lassavo el pensieri a Ms. Zaffardo, per che 
diceva haverne d:i. V. Ex. comissione de darne aviso di tempo in 
in. tempo secondo che li lavori andavano avanti. Vero è chio stavo 
di malavogli�, perchè non passavano le cose. a mio modo, pe1' che la 
prima settimana mi mancò l'oro li dinari et la calzim, et el cap.o noì1 
me ne voleva prestare: pura slla fine ne ha servita de un poco, donde 
che ho mrsso in Castell,, bono ordine: m.ro 1lugustino VlII dì pro
ximi harrà voltate le doi canrnrP, cioè ii primo piano, et ancora in 
ditto harrà finito lo muro del giardino et li ho promesso darli di mei 
dinari, acciò si metta prezza et che V. Ex. sia satisfatta et che trovi 
il giardino verde fra XV dì. E di sotto non ho possuto lavorare sopra 
alla fossa per lii: grossezza de l'acqua, puro si è cominciato a voltare 
et si andarà seguitando. Circa alla camera depinta Anselmo fra dieci 
giorni la harrà finita de depignere: et el dorare· si andarà seguitando 
di mettere a <>para li COCCO pezzi d'oro la settimana, per che Ms. 
Carlo così mi ha promesso de non mancare de dar li dinari per tanta 
summa. Lo camerino apresso alla camera è dorato, ma-non li son 
facti li falconi; ne mancano ancora sei et subito che gli habia gli 
farò mettere a opra; et ho dato l'ordine dè cominciare a.fare le spal-
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liere di noce con qnelli m.td de la :lfoh intarsiatori, et con un altro 
maestro ho. fatto mercato de fare le spallirre di legname: et tutti e 
doi li cornisotti che vano in lrt cnme1-., sono finiti di legname et uuo 
ne ho messo in opera, et metterò quelli cavalli che son fatti in opera 
per che ne mancano tre, q.uali vanno in spatii pii1 piccoli et ho già 
fatti fare li telari e parechiati con le tele: se a V. Ex. piacerà di 
dare aviso et comissione quali cavalli' et quali falconi si hanno da 
dipingtre si faranno subito, ma mi pareria fossino cavalli non molto 
grandi et chiari de colori, et se non umncaranuo le -cosse necessa6e: 
ma nissuna cosa mi farrà tardare se non la quantità de l'oro, che 
li 1rnda1à dalla volta in giù, volen io seguitare de la medema bellezza 
della volta. Et ancora- li ho fatti fara doi luochi d11 tenere li hi'mi che 
non faranno fumo; et ho fa.tto cominciare lo cami�o de pietra et serrà 
il più bello sia ancor fatto. Quel!' altro camerino bianco serrà finito 
fra X di et subito si darà principio a l'altro. Cirra alla l,archess1 
serrà finita fra VII[ dì ma melli bisogna fare un poco di spesa per 
la colmegna; serria scala de soreci in la colombara, ma li ho tro
vato buona provisione et prima serria finita se non fossi stato impe
dito ·dalla pioggi.t et da li legnami che non potevo havere. Circa a 
Marmirolo se serria fatto in prima qualche cosa di più sei soprastante 
non si -fussi _partito: et per che nou e�a chi smaltassi et che facessi

__ E poìlti si è stato maestro \ uca indarno alcuni dì, poi ho fatto ritor
nare el soprastante et maestro Luca ha finito doi belli paesi et li ho 
messo b_ono ordine per che li è un altro dipintore che va in qnesto 
mezzo facendo li comisami et ornamenti et li ho dato l'ordine di 
fare la guerra di Tunisi come ui informato da quel Cipriota. 

Circa alle stantie nove fra gli doi giardini lunedì se cominzarauo 
et gli è dato buono ordine de finire, li camini et sellegarlo e fare doi 
soffitte di sopra alli mezanini et far li usci et fenestre e far telari 
per le vedriate et �, s. Carlo mi ha comir,zato a dar dinari per tal 
pro\·isione et lunedì d,tto mandarò· fuori Anselmo a fare vernicare 
quelle spalliere delle camere et della sala, et mi sfornarò con tutta 
mia possanza di satisfare a V. Ex.iit con più sollecitudine che quando 
XS. S. gli è in fatto: parendomi meglio potermene scusare: et 
tanto dirò che 11Liando non habia dinarii delli assegni spenderò libe
ramente del mio per quella poca quantità chio ho. La è per gratia de 
V. Ex.ia alla quale li umilmente mi racomando et gli bacio _le manj.

Di Mantova. A X di giugno MDXXXVI.
D. V. Ex. humile servito.i

.. J ulio Romano
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1536, giugno 13: (Ibid., ibid.). 

III.mo ecc. - Se per lo adrieto son statò senza dare aviso a
V. Ex.ia son stato per cansa che le cose non passavano a mio modo
in modo che le fabriche non potevano andare avant{ Puro tanto ho
fatto che le cose passano bene come per Gerardo Staffieri ne ho dato

aviso a V. Ex. però non curarò con questa replicarlo. Solo mi _resta
scusarmi che molto piì.1 si farria sei si potessimo haver più bracenti
che non havemo per il respeto del metère, et me sarria car9 sapere
da V. Ex. se è contenta chio saldi e! mercato con Ms. Benedetto
organista quale si contentaria fare il camerino tutto di noce per prezo
di senti cinquanta d'oro, et li altri domandavano molto più prezo,
et dimanda tempQ doi mesi a mezo et per sua fattum 5 scudi la set
timana fino che si pervenga alla sopraditta somma de senti 50. Ma
vero è che serrà una cosa bellissima et molto adornata. Delli legnami
cercaria di provedere io ma della fattura con lo assegno a gran ±atica
posso satisfare max.t�. per che mi conviene pagare quel che fa lu
barchessa, quale fra otto dì serrà finita: et però V. S. si degnerà

farmi avisare la sua volontà et io in questo mezzo non cesserò de 
sollecitare ognuno et domattina me ne · vado a Marmirolo mettere
a opara li marangoni et a visitare m.ro Luca fiamingo q11ale ho
inteso non si sente molto bene, non però penso che stia più de